



(財) 財務会計基準機構会員

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 5 日

上場会社名 ニチコン株式会社

(コード番号: 6996 上場取引所 東証 大証 名証 第1部)

(URL <http://www.nichicon.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 執行役員 IR 室長 杉本 重雄

TEL (075) 231-8461

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券の時価のあるものについて、従来、決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は部分資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっておりましたが、当連結会計年度から期間損益をより適正に反映するため、原則的な方法である決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)に変更いたしました。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	86,530	8.7	4,620	0.3	5,801	△3.3
18年3月期第3四半期	79,591	0.6	4,609	△14.5	5,999	12.9
(参考) 18年3月期	106,871		6,047		7,487	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	2,965	△16.5	39	05	39	05
18年3月期第3四半期	3,551	3.2	45	28	45	27
(参考) 18年3月期	4,081		51	61	51	61

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	166,994	124,859	74.7	1,677 41
18年3月期第3四半期	168,498	128,405	76.2	1,637 23
(参考) 18年3月期	166,840	128,613	77.1	1,659 75

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	9,278	△ 2,650	△ 6,111	13,942
18年3月期第3四半期	12,121	△ 8,495	△ 1,292	17,100
(参考) 18年3月期	13,822	△12,584	△ 2,723	13,252

経営成績及び財政状態

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の電子・電機業界をとりまく経営環境は、液晶やプラズマなどの薄型テレビをはじめとするデジタル家電機器や、携帯電話、自動車・車両関連機器、インバータ機器向けなどが順調に伸張したことなどにより電子部品市場は総じて好調に推移しました。また、海外においては、米国経済の堅調およびアジア経済が中国を中心に順調に拡大傾向を持続し、総じて堅調に推移しました。

このような状況の中、当第 3 四半期の連結売上高は、主力の電子機器用コンデンサの旺盛な需要および差別化商品・高付加価値製品の拡販に努めました結果、865 億 3 千万円（前年同期比 8.7%増）となりました。

利益につきましては、高付加価値製品の増強や生産性向上によるコストダウン等の合理化策への継続的な取り組みを行いました。また、素材価格の高騰の影響を受け、営業利益は、46 億 2 千万円（前年同期比 0.3%増）、経常利益は 58 億 1 百万円（同 3.3%減）、四半期純利益は、29 億 6 千 5 百万円（同 16.5%減）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の総資産は、前期末（平成 18 年 3 月末）に比べ 1 億 5 千 3 百万円増加し、1,669 億 9 千 4 百万円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の増加等により前期末に比べ 40 億 1 千 7 百万円増加し 421 億 3 千 4 百万円となりました。

少数株主持分を含めた純資産は、前期末に比べ 38 億 6 千 3 百万円減少し、1,248 億 5 千 9 百万円となり、自己資本比率は 74.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益が 58 億 7 千 5 百万円、減価償却費が 68 億 3 千 6 百万円、仕入債務の増加が 57 億 7 百万円となり、一方、たな卸資産の増加が 27 億 5 千 4 百万円、法人税等の支払額が 34 億 5 千 1 百万円等により、92 億 7 千 8 百万円のプラスとなりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入が 106 億 2 千万円となり、一方、有形固定資産の取得による支出が 86 億 8 千 2 百万円等により、26 億 5 千万円の支出となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、自己株式の取得による支出が 46 億 1 千 6 百万円、少数株主を含めた配当金の支払額が 14 億 8 千 4 百万円等により、61 億 1 千 1 百万円の支出となりました。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ、6 億 8 千 9 百万円増加し、139 億 4 千 2 百万円となりました。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	118,000	7,700	4,500

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期） 57 円 62 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 9 日に開示いたしました内容を変更しておりません。

(注) 通期の業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づいて算出したものであり、今後の景況や業況の変化、為替相場の動向、その他の要因により、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期末 (平成 18.12.31 現在)		前連結会計年度末 (平成 18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第 3 四半期末 (平成 17.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	75,747	45.4	77,779	46.6	△ 2,032	79,448	47.2
現金及び預金	13,942		13,252		689	17,100	
受取手形及び売掛金	31,186		28,858		2,327	29,982	
有価証券	7,012		14,571		△ 7,559	12,478	
たな卸資産	21,271		18,207		3,063	17,487	
その他	2,488		3,034		△ 545	2,543	
貸倒引当金	△ 154		△ 146		△ 8	△ 142	
固定資産	91,247	54.6	89,060	53.4	2,186	89,049	52.8
有形固定資産	47,616	28.5	45,261	27.1	2,354	45,552	27.0
無形固定資産	284	0.2	405	0.3	△ 120	426	0.2
投資その他の資産	43,346	25.9	43,393	26.0	△ 47	43,071	25.6
資産合計	166,994	100.0	166,840	100.0	153	168,498	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	34,811	20.8	30,138	18.0	4,673	32,214	19.1
支払手形及び買掛金	21,994		16,270		5,724	18,628	
未払法人税等	1,014		2,380		△ 1,366	1,270	
未払費用	3,472		3,977		△ 504	3,682	
その他	8,329		7,509		819	8,633	
固定負債	7,323	4.4	7,979	4.8	△ 656	7,804	4.7
負債合計	42,134	25.2	38,117	22.8	4,017	40,019	23.8
(純資産の部)		%		%			%
株主資本	118,874	71.2	—	—		—	—
資本金	14,286	8.6	—	—		—	—
資本剰余金	17,065	10.2	—	—		—	—
利益剰余金	92,736	55.5	—	—		—	—
自己株式	△ 5,213	△3.1	—	—		—	—
評価・換算差額等	5,827	3.5	—	—		—	—
その他有価証券評価差額金	5,374	3.2	—	—		—	—
繰延ヘッジ損益	△ 24	△0.0	—	—		—	—
為替換算調整勘定	477	0.3	—	—		—	—
新株予約権	30	0.0	—	—		—	—
少数株主持分	126	0.1	—	—		—	—
純資産合計	124,859	74.8	—	—		—	—
負債・純資産合計	166,994	100.0	—	—		—	—

期 別 科 目	当第 3 四半期末 (平成 18.12.31 現在)		前連結会計年度末 (平成 18.3.31 現在)		増 減 (△印減)	前第 3 四半期末 (平成 17.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(少数株主持分)		%		%			%
少 数 株 主 持 分	—	—	109	0.1		73	0.0
(資 本 の 部)							
資 本 金	—	—	14,286	8.6		14,286	8.5
資 本 剰 余 金	—	—	17,065	10.2		17,065	10.1
利 益 剰 余 金	—	—	95,689	57.4		95,159	56.5
その他有価証券評価差額金	—	—	6,395	3.8		5,963	3.5
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	209	0.1		△ 467	△0.3
自 己 株 式	—	—	△ 5,033	△3.0		△ 3,602	△2.1
資 本 合 計	—	—	128,613	77.1		128,405	76.2
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	166,840	100.0		168,498	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期 〔自 平成 18. 4. 1〕 〔至 平成 18.12.31〕		前第 3 四半期 〔自 平成 17. 4. 1〕 〔至 平成 17.12.31〕		増 減 (△印減)	前連結会計年度 〔自 平成 17.4. 1〕 〔至 平成 18.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	86,530	100.0	79,591	100.0	6,939	106,871	100.0
売 上 原 価	71,529	82.7	65,847	82.7	5,681	88,236	82.6
売 上 総 利 益	15,000	17.3	13,743	17.3	1,257	18,634	17.4
販売費及び一般管理費	10,379	12.0	9,134	11.5	1,245	12,587	11.7
営 業 利 益	4,620	5.3	4,609	5.8	11	6,047	5.7
営 業 外 収 益	(1,409)	(1.6)	(1,585)	(1.9)	(△ 176)	(1,749)	(1.6)
受取利息及び配当金	455		329			454	
為 替 差 益	407		1,068			1,060	
そ の 他	545		187			234	
営 業 外 費 用	(228)	(0.2)	(194)	(0.2)	(34)	(309)	(0.3)
そ の 他	228		194			309	
経 常 利 益	5,801	6.7	5,999	7.5	△ 198	7,487	7.0
特 別 利 益	(203)	(0.2)	(16)	(0.0)	(186)	(73)	(0.1)
特 別 損 失	(128)	(0.1)	(261)	(0.3)	(△ 132)	(871)	(0.8)
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,875	6.8	5,755	7.2	120	6,689	6.3
法 人 税 等	2,859	3.3	2,196	2.7	663	2,569	2.4
少 数 株 主 利 益	50	0.1	7	0.0	42	39	0.1
四半期(当期)純利益	2,965	3.4	3,551	4.5	△ 585	4,081	3.8

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	当第 3 四半期 (自 平成 18. 4. 1) (至 平成 18.12.31)	前第 3 四半期 (自 平成 17. 4. 1) (至 平成 17.12.31)	前連結会計年度 (自 平成 17.4. 1) (至 平成 18.3.31)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,875	5,755	6,689
減価償却費	6,836	6,623	8,930
退職給付引当金の減少額	△ 65	△ 152	△ 131
受取利息及び受取配当金	△ 455	△ 329	△ 454
支払利息	5	3	5
売上債権の減少額（△増加額）	△ 1,965	△ 492	792
たな卸資産の減少額（△増加額）	△ 2,754	318	△ 239
仕入債務の増加額（△減少額）	5,707	2,968	△ 368
その他	△ 904	△ 663	353
小 計	12,278	14,031	15,577
利息及び配当金の受取額	455	345	452
利息の支払額	△ 5	△ 3	△ 5
法人税等の支払額	△ 3,451	△ 2,252	△ 2,202
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,278	12,121	13,822
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△ 4,591	△ 7,963	△ 11,796
有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入	10,620	7,151	9,372
有形固定資産の取得による支出	△ 8,682	△ 7,650	△ 9,932
短期貸付金（その他流動資産）の回収による収入	—	695	524
長期貸付（その他固定資産）による支出	△ 20	△ 562	△ 712
長期貸付金（その他固定資産）の回収による収入	89	—	215
その他	△ 65	△ 165	△ 254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,650	△ 8,495	△ 12,584
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 4,616	△ 4	△ 1,435
親会社による配当金の支払額	△ 1,446	△ 1,254	△ 1,254
少数株主への配当金の支払額	△ 38	△ 34	△ 34
その他	△ 10	1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,111	△ 1,292	△ 2,723
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	174	696	668
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	689	3,030	△ 817
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,252	14,069	14,069
VII 現金及び現金同等物の期末残高	13,942	17,100	13,252

〔セグメント情報〕

1. 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第 3 四半期（自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,112	8,523	32,502	4,391	86,530	—	86,530
(2)セグメント間の内部売上高	36,745	3	3,026	4	39,779	(39,779)	—
計	77,858	8,526	35,529	4,395	126,309	(39,779)	86,530
営業費用	73,464	8,803	35,021	4,343	121,633	(39,723)	81,909
営業利益又は営業損失	4,393	(277)	508	52	4,676	(55)	4,620
II. 資 産	108,749	8,069	29,130	2,577	148,527	18,466	166,994

前第 3 四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	40,644	7,385	28,145	3,415	79,591	—	79,591
(2)セグメント間の内部売上高	30,519	—	2,081	2	32,603	(32,603)	—
計	71,164	7,385	30,226	3,418	112,194	(32,603)	79,591
営業費用	66,480	7,586	30,325	3,368	107,761	(32,779)	74,981
営業利益又は営業損失	4,684	(201)	(99)	49	4,433	175	4,609
II. 資 産	105,424	8,552	25,345	2,726	142,047	26,450	168,498

前連結会計年度（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	54,113	10,087	37,855	4,814	106,871	—	106,871
(2)セグメント間の内部売上高	41,544	—	3,155	4	44,704	(44,704)	—
計	95,658	10,087	41,010	4,818	151,575	(44,704)	106,871
営業費用	89,292	10,454	41,221	4,800	145,768	(44,944)	100,824
営業利益又は営業損失	6,365	(366)	(210)	18	5,806	240	6,047
II. 資 産	101,689	8,719	25,392	2,293	138,096	28,744	166,840

3. 海外売上高

当第 3 四半期 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 12 月 31 日)

	米 州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	8,534	39,901	4,953	53,389
II 連結売上高 (百万円)				86,530
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.9	46.1	5.7	61.7

前第 3 四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日)

	米 州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	7,393	35,708	3,837	46,940
II 連結売上高 (百万円)				79,591
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.3	44.9	4.8	59.0

前連結会計年度 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日)

	米 州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	10,099	47,999	5,417	63,516
II 連結売上高 (百万円)				106,871
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.4	44.9	5.1	59.4

販売の状況

(単位：百万円)

製品区分	当第 3 四半期 〔自平成 18. 4. 1〕 〔至平成 18.12.31〕		前第 3 四半期 〔自平成 17. 4. 1〕 〔至平成 17.12.31〕		前連結会計年度 〔自平成 17.4. 1〕 〔至平成 18.3.31〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子機器用	67,909	78.5	60,814	76.4	81,469	76.3
電力・機器用	6,462	7.5	6,118	7.7	8,271	7.7
回路製品	11,623	13.4	12,234	15.4	16,603	15.5
その他	535	0.6	424	0.5	527	0.5
合計	86,530	100.0	79,591	100.0	106,871	100.0